TESOURO NACIONAL DA SECRETARIA ESPECIAL DE 

FAZENDA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA E DA ATUAÇÃO 

DO BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO E SOCIAL - BNDES COMO AGENTE 

FINANCEIRO DA UNIÃO  

Art. 8º Ficam transferidos, da União para o BNDES, R$ 

33.500.000.000,00 (trinta e três bilhões e quinhentos milhões 

de reais), destinados à execução do Programa Emergencial de 

Suporte a Empregos e aos Profissionais de Saúde. 

V - DO PROGRAMA EMERGENCIAL DE SUPORTE AOS 

PROFISSIONAIS DE SAÚDE 

Art. 16.  Fica instituído o Programa Emergencial de Suporte aos